Quòd si per religionem vereantur Galli Japones frequentare ; ablatis à tergo argenti mineris , quas vix Americanis assurgere sunt qui perhibent , contemptum majore forsan compendio Galli ulciscuntur. Sic Septentrionali , Hispanico , perque hoc Americano , tum Mediterranci maris , Africano , & Eoo commercio (quod postremum & Arabicum , & Abyssinum , & Persicum complectitur) Gallorum factò , absolutum jam Galliarum monopolium , & cum monopolio dominatus erit ; quandoquidem quacunque cum maris dominio monopolium istud provehatur , illuc & reverentiam Galliarum , & præpotentiam quandam , indeque partem illam imperii , quam arbitrium diximus , inveni necesse est.

(39.) *Unde virorum & nervi bellici sufficientia Gallia sit ventura.*

VERùm enim verò , *Iudamne , an insaniam ,* requiret à me aliquis , *qui fata Orbis tantà confidentiâ ad digitos enumerem , tanquam arbitrum me Jupiter habuisset , cum Junonem eorum consciam faceret. Ac ut cætera mihi condonentur , undenam Gallia virorum satis , unde stipendiorum futurum sit ? Nec enim vel hominum , vel nummorum abyssum esse Galliam , & eventurum ei , quod Hispania per tot colonias , & supplementa magnam partem in solitudinem redacta , unde instabilem fore molem , &c. At verò per me licebit , insanire aliis ut videar patriæ amore ; ludere autem in re tam seria non est mecum. Rheno Gallici juris factò , quid de reliqua Germania , quid de Europa futurum sit , Oedipo non indiget conjectatore. Quàm propè autem abfuerit ab interitu ante hos triginta annos Rhenus , & inferior maximè , necdum ætas obliteravit. Neque noverat tum adhuc satis suas vires Gallia , nec Catholicum Belgium numerabat suum. Tantum igitur ferè nunc ab Orbe Gallicus dominatus , quantum à Rheno Gallicum jugum. Nec vel virorum , vel stipendiorum unde satis promeandum sit , quemquam sollicitum habeat. Civium suorum ducenta ferè millia in armis habere Galliam perhibent ; tantundem virorum , & Germania per nuperum bellum habuit , habetque , si ritè calculum duxeris ; quamquam ex toto nunquam foras eductum , quòd partem magnam aliarum rationes domi continere juberent. Germania igitur Gallici juris facta cum Gallia quadringenta præbere militum millia idonea erit. Helvetii soli Galliarum Regi quadringenta millia robustissimorum militum præbuerunt , ac si opus in alterum tantum sufficiat. Utrumque Belgium quadringenta facillè millia domestici militis præstabit. Quingenta millia jam superat iste numerus. Quid dein Italia ? quid Septentrio ? quid Europa reliqua ? An non in centum quinquaginta millia subministranda & ista sufficient ? Et annon septingenta propè virorum militarium millia , & Europæ maximè propaginis , ac disciplinæ , Orbi in officio continendo satis sint ? Ita autem dispensabunt militem Reges , ut per Gallos maximè suos Germaniæ ,*

ac Septentrionis, per Helvetios Gallia potentes sint. Inde & Germanico, & cætero Europæo milite reliquum tenebunt orbem, Gallis ductoribus, Gallis navium, classumque rectoribus. Colonias quod attinet, ut non omnes initio recente victoriâ, atque terrore frequentissimas esse necesse est, sic per generationes sua ipsæ sibi creabunt incrementa, & Gallis miscbuntur aliæ etiam nationes, dum solis initio Gallis magistratus veniant. Dabit etiam operam Gallia, ut per colonias una Gallica lingua obtineat; imò dabit operam, ut Gallica lingua minimum Rheno omni fiat vernacula. Sic & hic, & illic nepotes prisca oblitæ origines Gallos se reputabunt. Studebit etiam Gallia Galliam suam veteris Romæ exemplo, novis identidem civibus augere, quo artium manuarum cultus, & populi ingenium, in externos Galliam suâ mutantem patriâ utcumque commodum, apprime faciet. Artium autem istarum incremento mirè contribuent commercia uni Galliaë mancipata. Sic hominum eventuræ penuriæ cautum erit. Par ratio & stipendiorum est. Quotquot Gallia ex suis hæctenus aluit milites, quotquot classarios, totidem & porro alet. Inveniet etiam rationem, quâ octoginta Helvetiorum millia majoris impendii non sint, ac hæctenus quadraginta. Alet & Germania suum eo numero militem, quo hæctenus aluit. Idem Belgium faciet, idem Europa reliqua. Sed quod caput est, commerciorum omnium in Galliam congestio, nummorum in quamvis immensæ magnitudinis impensam affatim suppeditabit. Sic neque militaris juventæ penuriam vaginantium, neque bellici nervi monopolium timeri patietur.

Et ista quidem pro humani modo ingenii differere licuerit de Orbis imperio, quod ab Hispanis imminere creditum aliquando frustra fuit, inde inter non eventura concatenato errore repositum; donec per eorum neglectum, qui nescio quod æquilibrium intempestivè adhuc quæsierant nunc è proximo à Gallia impendet. Cæterum superiori lumine tincti qui sumus, illum utique vivere adhuc novimus, qui posuit mari terminos suos. Ejus nequaquam consenuit potentia. Novit ista irruenti à Gallia dominatui dicere: *Hic fines tui*. Et vel jam nunc est, unde bene sperare jubemur. Dum enim de tabula manum retraheram, ecce! allapsus ab Ungaria teterrimæ in Leopoldum Augustum, Domumque omnem conjurationis nuntius adest. Sed quod bene vertat Rei universæ Christianæ & Europææ Bonisque omnibus, propitio Dei Numine patent jam insidiæ, exarmatum scelus est. Qui hanc fraudem manifestam dedit, qui columen istud rerum orbi saluum nunc iterum præstitit DEUS, idem si quæ nixa isto scelere alia fuere impiorum consilia, porro profundat!